CRISTÓVÃO SUTER 

I - Tratam os autos de apelação cível, apresentada pelo Município de Pacaraima, contra sentença proferida 
pelo MM. Juiz de Direito da Vara Cível da Comarca de Pacaraima, que julgou procedente a ação, 

condenando-o ao pagamento de R$5.869,25 (cinco mil oitocentos e sessenta e nove reais e vinte e cinco 
centavos). 
Reafirmando os argumentos da exordial, aduz o apelante, em síntese, que mereceria reforma a sentença, 
porquanto teria havido abandono do cargo. 
Não houve a apresentação de contrarrazões (fl. 68). 
É o breve relato.

[...]

Trata- se de Apelação Cível interposta, em face de sentença proferida pelo MM. Juiz de Direito da 3ª Vara 
Cível de Competência Residual da Comarca de Boa Vista (RR), na ação de cobrança nº 0827912-
68.2015.8.23.0010, a qual julgou parcialmente procedente a pretensão autoral, condenando a Requerida ao 
pagamento de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), com juros a partir da citação e correção 
monetária a partir do evento danoso (data do acidente). 
Em suas razoes recursais, a Apelante alega, em síntese, que a Apelada não logrou êxito em comprovar a 
existência do nexo de causalidade entre a lesão alegada e o acidente de trânsito narrado na inicial.

[...]

ex vi do disposto no art. 3º, § 1.º, inc. II, da Lei n.º 6.194/74, deve ser inserida a gradação de 25%, sobre o 
valor máximo da cobertura, aplicando-se, por fim, a gradação de 10%, conforme consignado no laudo 
pericial, apurando-se o montante de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 
Da análise dos autos, constata-se que o apelante recebeu administrativamente a importância de 
R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 
Logo, não faz jus à pretendida complementação da indenização: 
"APELAÇÃO CÍVEL. SEGURO DPVAT. AÇÃO DE COBRANÇA c/c INDENIZAÇÃO POR DANO MORAL. 
JULGAMENTO DAS ADIs N.ºs  4627/DF e 4350/DF. NECESSIDADE DE GRADUAÇÃO DA INVALIDEZ -